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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

22/50

Sagsresumé

-

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at

godkende dagsordenen.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 10-08-2022

Godkendt.



Punkt 2: Drøftelse af udviklingsplan for Augustiana Kunstpark og Kunsthal

21/14784

Sagsresumé

Sønderborg Kommune erhvervede i 2017 Augustiana Kunstpark og Kunsthal beliggende i slotsparken ved Augustenborg
Fjord. Stedet har de seneste tre år fungeret som en kommunal drevet udstillingsplatform for samtidskunst. Augustiana
Kunstpark og Kunsthal består at to fredede palæer og to bevaringsværdige staldbygninger i Augustenborg Slotspark.

 

Byrådet vedtog i 2018 en master- og handlingsplan for institutionen, der beskriver en trinvis udvikling af Augustiana med
en målsætning om, at Augustiana på sigt skal markere sig som en uomgængelig, international kunst- og kulturinstitution.
Visionen flugter med KulturKompassets ambition om at gøre billedkunsten til et fyrtårn i kommunen.

 

Af budgetaftalen 2022-2025 fremgår det, at forvaltningen skal fremlægge en færdig udviklingsplan for at omdanne
Augustiana til en selvejende institution. Det skal i den forbindelse afklares, hvorvidt den ene staldbygning, Kartoffelhuset
kan rumme det lokale initiativ ’Værksteder for kunst og håndværk”, herunder bronzestøberi.

 

Udviklingsplan for Augustiana Kunstpark og Kunsthal understøttes af Byrådets Vision 2022-2025 om at udvikle
lokalsamfundet i Augustenborg med afsæt i den udarbejdede bystrategi herunder at omdanne Augustiana til en selvejende
institution.

 

Forvaltningen har udarbejdet en udviklingsplan for at omdanne Augustiana til en selvejende institution, som Udvalget for
Kultur, Idræt og Medborgerskab bedes drøfte. Dertil har forvaltningen i samråd med kommunens revision drøftet udvalgte
problemstillinger og opmærksomhedspunkter i forbindelse med processen, som hermed forelægges sammen med et
estimeret budget ved overgang til selveje.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab, at

drøfte udviklingsplan for Augustiana Kunstpark og Kunsthal.

Sagsfremstilling

Det fremgår af ’Masterplan for Augustiana Kunstpark og Kunsthal’, som Byrådet vedtog i 2018, at visionen for
Augustiana er at opgradere Augustiana til en skarpt profileret kunstpark og kunsthal, der præsenterer kunst af
international klasse. Med en klar kuratorisk masterplan og et ambitiøst kunstprogram skal stedet på sigt tiltrække
besøgende fra både ind- og udland. Augustiana Kunstpark & Kunsthal skal fremover være en selvfølgelig attraktion at
opsøge, når man besøger Sønderborg og omegn. På sigt en destination i sig selv.

 

Ligeledes fremgår det af ’Masterplan for Augustiana Kunstpark og Kunsthal’, at selveje er nævnt som et afgørende
element i udviklingen af institutionen til et kulturelt fyrtårn.

 

Forvaltningen har jf. budgetaftalen 2022-2025, udarbejdet et udkast til en udviklingsplan for at omdanne Augustiana til en
selvejende institution. Udkastet til udviklingsplan for Augustiana indeholder anbefalinger til ændringer i juridiske,
organisatoriske, økonomiske og styrelsesmæssige forhold samt klarlægger snitfalden mellem den selvejende institution og
kommunen. Desuden rummer planen en finansieringsplan og budget for år 1, år 2 og år 3 efter omdannelsen.

 



Såfremt Augustiana skal overgå til selveje anbefaler forvaltningen, at der:

fastlægges et øremærket årligt kommunalt tilskud til den selvejende institution på i alt 4,500 mio. kr. i år 1, 4,350
mio. kr. i år 2 og 4,200 mio. kr. i år 3 og frem. Da der allerede er afsat 0,952 mio. kr. årligt til bygningsvedligehold,
forbrugsudgifter, rengøring og vedligehold af haveanlæg m.v., og der ydermere er mulighed for momsafløftning af
tilskuddet, udgør det forøgede tilskud netto 3,323 mio. kr. i år 1, 3,1805 mio. kr. i år 2 og 3,038 mio. kr. i år 3.
Tilskuddet sikrer institutionen en stabil drift og mulighed for udvikling.
bevilges 1 mio. kr. fra 2023 til at sikre driften indtil overgang til selveje.
ydes et anlægstilskud på 4,500 mio. kr. til den selvejende institution, og at

den selvejende institution erhverver Augustiana.

udarbejdes stiftelsesdokument og et sæt vedtægter med udgangspunkt i Kulturministeriets redegørelse.
udpeges en professionel bestyrelse med repræsentanter fra byrådet.
udarbejdes en 3-årig samarbejds- og driftsaftale med kommunen, der giver rum til at den selvejende institution kan
agere selvstændigt under en overordnet ramme fastsat af kommunen.
i henhold til retningslinjer for virksomhedsoverdragelse i Sønderborg Kommune, igangsættes en proces for
overdragelsen.

 

Augustianas grundfinansiering vil primært hvile på det kommunale tilskud, der skal sikre institutionens basis
driftsøkonomi, men også skabe forudsætningerne for, at Augustiana kan generere fondsmidler. Augustiana vil være
underlagt kommunalfuldmagten, og tilskuddet vil være øremærket til Augustianas nuværende formål jf. masterplan.

 

Augustiana har som kommunal institution i perioden 2019-2022 fået bevilget 1 mio. kr. årligt til at dække udgifter til
administration, løn, udstillingsaktiviteter og kommunikation. Derudover har kommunen udgifter til bygningsdriften, i
2021 for 929.726 kr. I 2022 har Augustiana fået en ekstra bevilling på 2,4 mio. kr. til at modne institutionen til selveje,
som fordeles ud i årene 2022 og 2023. Forvaltningen gør opmærksom på, at der fra 2023 og frem ikke er afsat 1 mio. kr.,
som skal anvendes til at sikre driften indtil overgang til selveje.

 

Kommunens revision, BDO oplyser, at ved selveje vil institutionen være sårbar overfor uforudsete skader på bygninger,
store stigninger i forbrugsomkostninger eller lignende uforudsete udgifter. BDO oplyser endvidere, at der ved salg af
bygningsmassen kan ydes et anlægstilskud, der gør det muligt at købe bygningen samt at der vil være positivlistemoms på
85 pct. (2021) på anlægstilskud museer. Endelig anbefaler BDO, at der snarest efter en eventuel beslutning om
omdannelse til selveje igangsættes de nødvendige formelle og administrative handlinger, og at der herunder udpeges en
bestyrelse.

 

Forvaltningen bemærker, at der er mulighed for andre organisationsformer, men har ikke undersøgt fordele og ulemper
ved disse.

 

Proces- og tidsplan under forudsætning af, at Augustiana bliver en selvejende institution:

Senest 1 år før eventuel omdannelse af Augustiana til selvejende institution skal ske, træffes beslutning herom, og
der fastsættes efterfølgende juridiske og økonomiske rammer herfor.
Det efterfølgende år sker virksomhedsoverdragelse, vedtægter, samarbejds- og driftsaftale udformes og godkendes,
etablering af den juridiske ’skal’ samt overdragelse af bygning og park godkendes og effektueres.

 

Forvaltningen har udarbejdet et forslag til en estimeret budget- og finansieringsplan ved overgang til selveje, som fremgår
af bilaget. Hovedtal fremgår nedenfor. Forslaget tager udgangspunkt i budgetaftalens ønske om en markant international
kunst- og kulturinstitution. Forslaget indeholder en trinvis reduktion af det kommunale driftstilskud, indtil det i år 3 har
fundet et permanent niveau. Med et gradvist reduceret driftstilskud skal den selvejende institution arbejde for at maximere



sit indtægtsgrundlag.
 

 År 1 År 2 År 3

Indtægter

Sønderborg Kommune 4.500.000 4.350.000 4.200.000

Fonde 650.000 725.000 850.000

Salg og øvrige indtægter 203.000 278.000 303.000

Indtægter i alt 5.353.000 5.353.000 5.353.000

Udgifter

Løn og administration 2.144.000 2.144.000 2.144.000

Kommunikation og formidling 300.000 300.000 300.000

Udstillingsaktiviteter 1.350.000 1.350.000 1.350.000

Ejendomsdrift 1.299.628 1.299.628 1.299.628

Afskrivninger 50.000 50.000 50.000

Udgifter i alt 5.143.628 5.143.628 5.143.628

Overskud 209.372 209.372 209.372

 

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser, idet
finansieringen sker ved beslutning af udviklingsplanen.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 10-08-2022

Drøftet.

Bilag

Udviklingsplan for Augustiana

Augustiana - resultatbudget år 1 til år 3

Notat om Augustiana som selvejende institution



Punkt 3: Drøftelse af modeller for en ny fordeling af Sønderborgordningen

19/48779

Sagsresumé

I Idræts- og fritidspolitikken 2019-2022 ligger en konkret handling om at kigge på en anden måde at fordele
Sønderborgordningen.

 

Forvaltningen forelægger 3 modeller for en ny fordeling af Sønderborgordningen til drøftelse. Modellerne er udarbejdet
med afsæt i formålet med Sønderborgordningen, der blev godkendt den 4. maj 2022.

 

Kriterier for at kunne søge ind i Sønderborgordningen udarbejdes på baggrund af den fordelingsmodel der endeligt
godkendes.

 

Sønderborgordningen er en central støtte til foreningslivet i Sønderborg Kommune og er derigennem med til at
understøtte fokusområdet ’Et godt liv’ i Byrådets Vision 2022-2025.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at drøfte

modeller for en ny fordeling af Sønderborgordningen.

Sagsfremstilling

Idræts- og Fritidspolitikken 2019-2022 skal medvirke til at skabe gode rammer for udvikling inden for idræts- og
fritidslivet, samt give flere lyst til at engagere sig i fællesskabet. Under politikkens indsatsområde ’Foreningernes rolle og
udvikling’ ligger en konkret handling om, at kigge på en anden måde at fordele Sønderborgordningen.

 

Sønderborgordningen tager afsæt i Folkeoplysningslovens kapitel 5, §15, hvor det fremgår at der ydes tilskud til
aktiviteter for børn og unge under 25 år.

 

Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab godkendte på udvalgsmødet den 4. maj 2022 formålet med
Sønderborgordningen.

Sønderborgordningen har, gennem tilskud, til formål at understøtte foreningsdrift samt foreningsudvikling i form af
kursustilskud.
Sønderborgordningen understøtter, gennem tilskud, handlinger i den gældende Idræts- og fritidspolitik.

 

Med afsæt i ovenstående formål for Sønderborgordningen, foreslår forvaltningen 3 alternative fordelingsmodeller for en
ny fordeling af Sønderborgordningen. Kriterier for at kunne søge ind i Sønderborgordningen udarbejdes på baggrund af
den fordelingsmodel der endeligt godkendes.

 

Jf. bilag ’Procesplanen for en ny fordeling af Sønderborgordningen’ drøftede Folkeoplysningsudvalget de 3 alternative
fordelingsmodeller for en ny fordeling af Sønderborgordningen på deres udvalgsmøde den 20. juni 2022.

 



Model 1

Fordelingsmodellen indeholder 5 poster; Foreningstilskud, medlemstilskud, kursustilskud, materialetilskud samt en post
der understøtter foreningsudvikling igennem en kobling til den gældende Idræts- og fritidspolitik (10 pct. af den samlede
økonomi). I modellen fastsættes beløb for forenings- og medlemstilskud samt tilskudsprocenten for kursustilskud. 

 

Model 2

Fordelingsmodellen indeholder 4 poster; Medlemstilskud, kursustilskud, materialetilskud samt en post der understøtter
foreningsudvikling igennem en kobling til den gældende Idræts- og fritidspolitik (15 pct. af den samlede økonomi).
Tilskudsbeløbet pr. medlem fastsættes. Det samme gælder kursustilskudsprocenten.

 

Model 3

Fordelingsmodellen indeholder 3 tilskudsposter; Medlemstilskud, kursustilskud samt en post der understøtter
foreningsudvikling igennem en kobling til den gældende Idræts- og fritidspolitik. Tilskudsbeløbet pr. medlem fastsættes.
Det samme gælder kursustilskudsprocenten.

 

Uanset model, skal der fastlægges kriterier for puljen der understøtter foreningsudvikling igennem en kobling til den
gældende Idræts- og fritidspolitik. Det betyder også at selvom materialetilskud ikke figurerer i model 3 er der mulighed
for at udarbejde kriterier der fortsat sikrer støtte til foreningernes materialeindkøb.

 

I bilag ’Sønderborgordningen – Fordelingsmodeller og opmærksomhedspunkter’ fremgår en detaljeret beskrivelse af de 3
modeller. Tilskudsstrukturen i de forskellige modeller i Sønderborgordningen er desuden gengivet i nedenstående tabel.

 

Tilskudsmodeller

Forenings-
udvikling ift.
Idræts- og
fritidspolitikken

Forenings-
tilskud

Medlems-
tilskud

Kursus-
tilskud

Materiale-
tilskud

Model 1 10 pct. 1.562
kr./forening

137
kr./medlem

100
pct.
max.
5.000
kr. pr.
kursus

Resten

Model 2 15 pct. 0 kr. 137
kr./medlem

100
pct.
max.
5.000
kr. pr.
kursus

Resten

Model 3 Resten 0 kr. 163
kr./medlem

100
pct.
max.
5.000
kr. pr.
kursus

Kriterie-
afhængigt

Nuværende
sønderborgordningen 0 pct. 6 pct. 48 pct. 20 pct. 26 pct.



 

Drøftelsen i Folkeoplysningsudvalget bød på flere bemærkninger til de 3 fordelingsmodeller. Disse fremgår af bilaget
’Bemærkninger fra Folkeoplysningsudvalget’.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser, idet den enkelte
model finansieres inden for det enkelte budget.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 10-08-2022

Drøftet.

Bilag

Procesplan for en ny fordeling af Sønderborgordningen

Fordelingsmodeller og opmærksomhedspunkter

Bemærkninger fra Folkeoplysningsudvalget



Punkt 4: Drøftelse af handleplanskatalog - Flere børn ind i foreningslivet

19/48779

Sagsresumé

I budgetaftalen 2022-2025 har Byrådet årligt afsat 1 mio. kr. til Sønderborgordningen til at støtte børns deltagelse i
foreningslivet. Afledt af budgetaftalen og den ekstra 1 mio. kr. årligt udarbejdes et handleplanskatalog.

 

Temaerne i handleplanskataloget dækker bredt, men realiseringen af konkrete indsatser kan opdeles i tre spor;
Foreningsspor, koordineringsspor og det overordnede indsatsspor.

 

Handleplanskataloget har fokus på at styrke foreningslivet i Sønderborg Kommune, for herigennem at støtte børns
deltagelse i foreningslivet, hvilket understøtter fokusområdet ’Et godt liv’ i Byrådets Vision 2022-2025.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at drøfte

et handleplanskatalog for børns deltagelse i foreningslivet med henblik på en prioritering

Sagsfremstilling

I budgetaftalen 2022-2025 har Byrådet årligt afsat 1 mio. kr. til Sønderborgordningen til at støtte børns deltagelse i
foreningslivet. Affødt af budgetaftalen og den ekstra 1 mio. kr. årligt udarbejdes et handleplanskatalog.

 

Med afsæt i ønsket om at udarbejde et handleplanskatalog inviterede Folkeoplysningsudvalget, Samrådet Alssund og
Sønderborg Idrætsråd foreninger, borgere og andre interesserede til inspiration og workshop lørdag den 26. februar 2022.
Via oplæg og workshops bidrog deltagerne med mange forskellige ideer og bud på indsatser, der kan støtte børns
deltagelse i foreningslivet. Bilag ’Handleplanskatalog – Børns deltagelse i foreningslivet’ afspejler input fra de forskellige
workshops, der efterfølgende er omsat til et handleplanskatalog med 11 temaer.

 

De 11 temaer skal ses i sammenhæng med Sønderborgordningen og udvider denne med særlige initiativer. Under hvert
tema fremgår flere bud på, hvordan den 1 mio. kr. årligt kan omsættes til indsatser, der skal støtte børns deltagelse i
foreningslivet.

 

Temaerne i handleplanskataloget dækker bredt, men realiseringen af de konkrete indsatser kan inden for de 11 temaer
opdeles i tre spor.

 

Foreningssporet:

Foreninger tager initiativ til at igangsætte specifikke indsatser og ønsker faglig eller økonomisk støtte til at realisere
indsatsen.

 

Koordineringssporet:

Med afsæt i handleplankatalogets temaer og identificerede behov på tværs af foreninger, inviterer forvaltningen
foreningerne til inspirationswebinarer. Et eksempel på et tema kunne være ’Den synlige forening’, hvor foreninger



præsenteres for forskelige måder at synliggøre deres forening på. Affødt af inspirationswebinaret vender foreningerne
tilbage med specifikke indsatser, som de ønsker faglig eller økonomisk støtte til at realisere.

 

Det overordnede indsatsspor:

Med afsæt i handleplanskatalogets temaer igangsættes særlige indsatser med fokus på fx trivsel, ensomhed, integration og
sundhed. Indsatserne under dette spor kan dermed også kobles til andre politikker og planer i Sønderborg Kommune.

 

Jf. bilag ’Procesplan for handleplanskatalog’ drøftede Folkeoplysningsudvalget handleplankataloget den 20. juni, hvilket
medførte bemærkninger om, at indsatser skulle tage afsæt i foreningernes behov.

 

På baggrund af udvalgets drøftelse vil forvaltningen forelægge en sag på et kommende møde med henblik på, at udvalget
træffer beslutning om beslutningskompetence og proces for konkret udmøntning af handleplankataloget for at få flere
børn ind i foreningslivet.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser, idet indsatsen
afholdes inden for det afsatte budget.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 10-08-2022

Drøftet.

Bilag

Handleplanskatalog - Børns deltagelse i foreningslivet

Procesplan for handleplanskatalog



Punkt 5: Drøftelse af fordeling af vandtid i Humlehøj-Hallens Svømmehal

22/7565

Sagsresumé

Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab godkendte den 6. april 2022 en proces for fordeling af vandtid i Humlehøj-
Hallens Svømmehal med henblik på, at forelægge nye modelforslag til fordeling af vandtid i Humlehøj-Hallens
Svømmehal.

 

Forvaltningen forelægger nu nye modelforslag til drøftelse i Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab. Forslagene
sendes efterfølgende i høring i Folkeoplysningsudvalget, som forelægges Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab
den 7. september, hvor udvalget forventes at godkende en model til fordeling af vandtid i Humlehøj-Hallens Svømmehal
gældende fra den 1. januar 2023.

 

Den nuværende tildeling af vandtid i Humlehøj-Hallens Svømmehal som er gældende fra 1. januar 2020, skulle efter
planen have været evalueret i efteråret 2020, men på grund af Covid-19 har svømmehallen været lukket ned i længere
perioder i 2020 og 2021, hvorfor det ikke har været muligt at evaluere den nuværende model før nu.

 

Forvaltningen har i 1. kvartal 2022 foretaget en digital undersøgelse af den offentlige åbningstid samt været i dialog med
våd- og svømmeklubberne, der i dag benytter svømmehallen med henblik på at evaluere benyttelsen af
svømmefaciliteterne.

 

At sikre gode svømmeoplevelser for borgere og foreninger i Sønderborg Kommune understøtter fokusområdet ’Et godt
liv’ i Byrådets Vision 2022-2025. Fordeling af vandtid er i tråd med Idræts- og Fritidspolitikkens vision om, at i
fællesskab opnår vi et sammenhængende og styrket idræts- og fritidsliv for alle i Sønderborg Kommune. Sønderborg
Kommune ønsker at understøtte konkrete indsatser og tiltag, der særligt fremmer kommunens talentudviklingsmiljø og
samtidig sikre borgerne adgang til idrætsfaciliteter. 

 

Forvaltningen anbefaler, at Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab drøfter sagen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at

drøfte modelforslag til fordeling af vandtid i Humlehøj-Hallens Svømmehal gældende fra den 1. januar 2023.

Sagsfremstilling

Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab godkendte den 6. april en proces for fordeling af vandtid i Humlehøj-
Hallens Svømmehal med henblik på, at forelægge nye modelforslag til fordeling af vandtid i Humlehøj-Hallens
Svømmehal gældende pr. 1. januar 2023.
 

Forvaltningen har været i dialog med våd– og svømmeklubberne, som benytter Humlehøj-Hallens Svømmehal med
henblik på at evaluere den nuværende tildeling af vandtider og har derudover foretaget en digital brugerundersøgelse af
den offentlige åbningstid i Humlehøj-Hallens Svømmehal. Forvaltningen har på ovenstående grundlag udarbejdet et
udkast til politisk behandling herunder nye modelforslag til fordeling af vandtid i Humlehøj-Hallens Svømmehal.

 



Det fremgår af besvarelsen fra klubberne, at STK90 Sønderborg Triathlonklub 1990 ønsker vandtid på hverdagsmorgener,
hvilket er indarbejdet i model 2-4. Svømmeklubben Sønderborg (SKS) giver udtryk for at de er tilfredse med den
nuværende fordeling af vandtid, og er imødekommende over for justeringer, såfremt at antallet af banetimer forbliver
uændret samt at SKS fortsat ønsker at gøre brug af Idrætshøjskolen Sønderborg (IHS). SKS oplyser at vandtemperaturen
på IHS er lav, og at bassinet er for lav til at udføre svømmevendinger i.

 

Forvaltningen har i 1. kvartal 2022 foretaget en digital undersøgelse af den offentlige åbningstid og været i dialog med
våd- og svømmeklubberne, der i dag benytter svømmehallen. Af de 412 besvarelser fremgår det blandt andet, at der er
behov for bedre anvisning på svømmebanerne fx ved hjælp af skiltning eller ved brug af banetov med henblik på at skabe
et bedre flow i bassinet ved delt vandtid mellem offentlig svømning og foreningssvømning. Undersøgelsen viser at flere
borgere ønsker længere åbningstider og flere banetimer på hverdage efter kl. 16, og flere borgere tilkendegiver et behov
for øget åbningstider lørdag og søndag. Svømmehallen har i dag åbent lørdag fra kl. 8-15 og søndag fra kl. 9-13. Af
besvarelserne fremgår desuden, at borgerne efterspørger morskabselementer i svømmehallen, og at der godt må være flere
aktiviteter i svømmehallen i forbindelse med den offentlige åbningstid.

 

SKS oplyser, at de vurderer at banetov er en god løsning for at skabe et bedre flow på banerne ved delt vandtid, mens
livredderne i svømmehallen har en oplevelse af, at de offentlige svømmere ikke ønsker at benytte banetov på grund af
forskellige svømmehastigheder, og fordi muligheden for at svømme to og to ikke vil være tilstede.

 

Det fremgår at kassesalget for 1. halvår af 2019 sammenlignet med 1. halvår af 2022, at omsætningen er faldet med 21,9
pct. Dette er et udtryk for færre offentlige besøgende.
Dette skyldes blandt andet corona pandemien og en adfærdsændring hos brugerne. Indtil 1. januar 2020 var der ingen
deling af vandtid mellem foreningssvømning og offentlig svømning. Efter den nuværende model har vandtiden tirsdag og
torsdag været delt mellem foreningssvømning og offentlig svømning i tidsrummet kl. 17-20. SKS har tilsvarende haft
medlemmer i bassinet ved delt vandtid, hvilket ikke fremgår af besøgstallene.

 

På baggrund af dialog med våd- og svømmeklubber og besvarelser fra den digitale brugerundersøgelse, forelægger
forvaltningen hermed nye modelforslag til drøftelse i Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab, som efterfølgende
behandles i Folkeoplysningsudvalget, og den 7. september forelægges Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab til
fordeling af vandtid i Humlehøj-Hallens svømmehal gældende fra den 1. januar 2023.

 

Modelforslag:

 Kommentarer fra
forvaltningen

Timer til
foreningssvømning

Timer til
offentlig
svømning

Budget

Model 1
(nuværende)

8 timer deles mellem
offentlig og
foreningssvømning på
tirsdage, torsdage og
fredage. Om torsdagen
er der deling af vandtid
mellem
foreningssvømning (4
baner) og offentlig
svømning (2 baner) i
tidsrummet kl. 17-20.

36 34

Forvaltningen
køber 2 timer
ugentligt på
IHS svarende
til en udgift på
60.800 kr.

Model 2 7 timer deles mellem
offentlig og
foreningssvømning på
tirsdage, torsdage og

35 34 Forvaltningen
køber 4 timer
ugentligt på
IHS svarende



fredage. Om torsdagen
er der deling af vandtid
i tidsrummet kl. 18-20.

til en udgift på
121.600 kr.

Model 3

8 timer deles mellem
offentlig og
foreningssvømning på
tirsdage, torsdage og
fredage. SKS tildeles 4
ekstra banetimer
onsdag fra 17:15-18:15
og
Sportsdykkerklubben
flyttes til IHS.

36 34

Forvaltningen
køber 5 timer
ugentligt på
IHS svarende
til en udgift på
152.000 kr.

Model 4

7 timer deles mellem
offentlig og
foreningssvømning på
tirsdage, torsdage og
fredage. SKS tildeles 4
ekstra banetimer
onsdag fra 17:15-18:15
og
Sportsdykkerklubben
flyttes til IHS.

Om torsdagen er der
deling af vandtid
mellem
foreningssvømning (4
baner) og offentlig
svømning (2 baner) i
tidsrummet kl. 18-20.

35 34

Forvaltningen
køber 5 timer
ugentligt på
IHS svarende
til en udgift på
152.000 kr.

 

Sønderborg Sportsdykkerklub oplyser, at de gerne vil benytte IHS og prioriterer derfor model 3 og model 4 frem for
model 1 og model 2.

 

Forvaltningen har igennem flere år købt timer i svømmehallen på IHS, heraf 2 timer til SKS. Forvaltningens udgift er 950
kr. pr. time for 4 baner. Jf. nuværende model afholder forvaltningen udgifter svarende til 60.800 kr. årligt fordelt på 2
timer ugentligt i 32 uger. Forvaltningen disponerer i dag med et budget på 91.200 kr. årligt til køb af vandtid på IHS.
Såfremt at modelforslag 2-4 vælges vil udgifterne til køb af vandtid overstige det nuværende budget. Ved valg af model 2-
4 vil der være et behov for at tilkøbe mere vandtid på IHS, hvilket vil betyde, at der skal foretages justeringer inden for
udvalgets driftsramme, som forvaltningen i givet fald vil komme med konkrete anvisninger på.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser, idet at en evt.
justering af budgettet vil ske inden for budgettets driftsramme.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 10-08-2022

Drøftet.

Bilag

Besvarelser fra våd- og svømmeklubber i Humlehøj

Åbningstider i Humlehøj-Hallens Svømmehal



Kassesalg 2017-2022

Brugerundersøgelse af den offentlige åbningstid i Humlehøj-Hallens Svømmehal

Besøgstal 2018-2022 - tirsdag og torsdag

Modelforslag



Punkt 6: Drøftelse af ansøgning fra folkBALTICA e.V. om forhøjelse af
tilskud fra 2023

22/16743

Sagsresumé

Den dansk/tyske musikfestival folkBALTICA støttes årligt af Sønderborg Kommune med 240.000 kr. De 150.000 kr. af
tilskuddet går direkte til folkBALTICA e.V. (forening), mens de resterende 90.000 kr. er øremærket til gennemførelse af
koncerter i Sønderborg Kommune.

 

folkBALTICA e.V. har fremsendt en ansøgning til Sønderborg Kommune om forhøjelse af den del af det kommunale
tilskud, som går direkte til folkBALTICA e.V. Den ansøgte forhøjelse lyder på 10.000 euro svarende til 75.000 kr.
Ansøgningen er begrundet i prisstigninger og et ønske om at fremtidssikre og videreudvikle festivalen. Sønderborg
Kommunes tilskud har været uændret siden 2011.

 

Musikfestivalen folkBALTICA understøtter Byrådets Vision 2022-2025 ved at bidrage til Sønderborg Kommunes
styrkeposition hvor grænselandets kultur og historie er et vigtigt element i kommunens turismesatsning. Ligeledes
bidrager festivalen til det gode liv og er dermed med til at styrke identiteten og fællesskabet i hele kommunen. Med
festivalen sikres et attraktivt oplevelsestilbud til både borgere og turister, hvilket også bidrager til kommunens
turismesatsning. Derudover understøtter festivalen Kulturkompassets mål og strategier om et stærkt kulturmiljø på tværs.

 

Chef for Kultur, Idræt og Fritid deltager under punktet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at

drøfte ansøgningen.

Sagsfremstilling

folkBALTICA er en af Sønderborg Kommunes tilbagevendende events. Musikfestivalen støttes årligt med 240.000 kr. fra
Sønderborg Kommune. Heraf går de 150.000 kr. til folkBALTICA e.V. (forening), mens de resterende 90.000 kr. er
øremærket til gennemførelse af lokale koncerter i Sønderborg Kommune, herunder åbningskoncerten, der er festivalens
største begivenhed. I løbet af festivalen afholdes 35-40 koncerter, workshops og foredrag i hele Region Sønderjylland-
Schleswig. I foråret 2022 blev i alt fem koncerter afholdt i Sønderborg Kommune.

folkBALTICAs formål er at fremme åbenheden og kendskabet til både nordiske og baltiske naboer i østersøområdets
kulturer, hvor musikken og musikkens sprog forener og nedbryder grænser. Sønderborg Kommune har siden 2007
samarbejdet med folkBALTICA om koncerter, og været en drivende og essentiel del af folkBALTICA e.V. Siden
november 2014 har Sønderborg Kommune været medejer af folkBALTICA-festivalen. Festivalen er Stadt Flensburgs
fyrtårnsprojekt i Kulturaftale Sønderjylland-Schleswig.

 

Ansøger oplyser, at folkBALTICA-festivalen kontinuerligt udvikler sig og udforsker folkemusikkens horisonter.
Festivalen præsenterer således hvert år et nyt tema og en ny kunstnerisk retning, og for festivalen er det vigtigt, at
udfordre og udvikle den traditionelle musik. Da folkBALTICA er en regional dansk-tysk festival, afholdes koncerterne
decentralt i regionen. Det styrker grænseområdets identitet, men stiller også ekstra krav til planlægning og logistik.

 



folkBALTICA e.V. ønsker at fremtidssikre og videreudvikle festivalen sammen med tilskudsgivere, sponsorer og
samarbejdspartnere for at skabe et solidt økonomisk og strukturelt grundlag for festivalen. Finansieringen af
folkBALTICA-festivalen hviler på tre søjler:

a)     offentlige tilskudsmidler

b)     entréindtægter

c)      sponsorer
 

De offentlige tilskudsmidler udgør hovedparten af folkBALTICAs indtægter. Land Schleswig-Holstein bidrager med
90.000 euro svarende til 675.000 kr. Stadt Flensburg bidrager med 85.000 euro svarende til 637.500 kr. og Sønderborg
Kommune tildeler med 150.000 kr. i direkte tilskud. Derudover modtager folkBALTICA tilskud fra andre kredse og
kommuner i regionen, Statens Kunstfond samt sponsorater fra blandt andet Linak, der er sponsor på åbningskoncerten i
Koncertsalen Alsion.

 

Ansøger oplyser, at en del af de faste bidragsydere igennem de seneste tre år har forhøjet deres tilskud. For Sønderborg
Kommunes vedkommende har størrelsen af tilskuddet ikke ændret sig siden 2011. Derfor ansøger folkBALTICA e.V.
Sønderborg Kommune om at forhøje den direkte tilskud med 10.000 euro (75.000 kr.) om året fra januar 2023.

Sønderborg Kommune har en synlig profil i festivalen, og samarbejdet med folkBALTICA-festivalen bidrager til at
synliggøre Sønderborg som en kommune med internationalt udsyn.

 

Forvaltningen vurderer, at det er relevant at drøfte ansøgningen med henblik på at sikre folkBALTICA-festivalen et solidt
økonomisk fundament som forudsætning for en fortsat ambitiøs udvikling.

 

Såfremt Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab ønsker at prioritere ansøgningen, vil forvaltningen udarbejde
forslag til, hvordan der inden for udvalgsområdet kan anvises finansiering.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser, idet
finansieringen af forhøjelse af tilskud, medtages ved godkendelse.

Bilag

 

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 10-08-2022

Drøftet.

Bilag

Ansøgning fra folkBALTICA e.V.

folkBALTICA Budget 2023 - Ansøgning Sønderborg



Punkt 7: Godkendelse af årsregnskab 2021 for Sønderborghus

22/14911

Sagsresumé

Den selvejende institution Sønderborghus har fremsendt årsregnskab for 2021 til politisk godkendelse. Resultatet for 2021
viser et overskud på driften på 887.885 kr.

 

Statens Kunstfonds Projektstøtteudvalg for Musik genudpegede i april 2020 Sønderborghus som regionalt spillested for
perioden 2021-2024 med et årligt tilskud på 1,5 mio. kr.

 

Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgskab at godkende

årsregnskab 2021 for Sønderborghus.

Sagsfremstilling

De regionale spillesteders koncertvirksomhed bidrager til at formidle og præsentere regional, national og international
rytmisk musik af høj kunstnerisk kvalitet samt at holde prioriteret fokus på udvikling og nytænkning.

 

Den selvejende institution Sønderborghus har fremsendt årsregnskab for 2021 til politisk godkendelse i henhold til §6 i
institutionens vedtægter. Resultatet for 2021 viser et overskud på driften på 887.885 kr. Til orientering viste resultatet for
2020 et overskud på driften på 260.880 kr., og i 2019 et underskud på 150.659 kr.
 

Sønderborghus oplyser, at overskuddet for 2021 skyldes diverse kompensationsordninger i forbindelse med Covid-19, og
at en række kompensationer ikke er endeligt afregnet, og derfor har Sønderborghus reserveret midler til tilbagebetaling af
endnu ukendt størrelse. Sønderborghus oplyser desuden at de har udskudt nogle investeringer, og er halvvejs nu i 2022,
hvor publikum ikke er tilbage på samme niveau som før Covid-19. Sønderborghus oplyser, at spillestedsbranchen
forventer en tilbagegang på 30% af forventet billetsalg, og at overskuddet i 2021 modsvares af et forventet underskud i
2022.

 

Sønderborghus som regionalt spillested for perioden 2021-2024 modtager et årligt tilskud på 1,5 mio. kr.
Medfinansieringen fra Sønderborg Kommune til Sønderborghus er 2,15 mio. kr. årligt i årene 2021-2024 til det regionale
spillested. Sønderborg Kommune udbetaler årligt 499.000 kr. til Sønderborghus til drift af Ungdomskulturhuset Mejeriet.
Det samlede årlige driftstilskud til Sønderborghus’ virksomhedsområder som henholdsvis kultur- og medborgerhus,
regionalt spillested og Mejeriet er i alt 4.149.000 (2021-tal) i hvert af årene 2021 til 2024.

 

Revisionen har ikke givet anledning til bemærkninger af betydning for revisionspåtegningen.

 

Sønderborghus oplyser i årsregnskab 2021, at Covid-19 har haft indflydelse på det regionale spillesteds koncertår for
2021, idet flere koncerter er blev rykket og aflyst i foråret og til dels i efteråret. Sønderborghus forventer fra efteråret
2022 at kunne præsentere et godt og sammenhængende program med en bred vifte af nationale og internationale artister.
Sønderborghus oplyser, at de øvrige aktiviteter i kultur- og medborgerhuset også har været præget af coronanedlukning og
at de foreningsrelaterede aktiviteter så småt er ved at være tilbage på tidligere niveau.



Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 10-08-2022

Godkendt.

Bilag

Sønderborghus - revisionsprotokol 2021

Sønderborghus - årsregnskab 2021



Punkt 8: Godkendelse af ansøgning fra Lola Club om tilskud til afholdelse
af Gadefest Tour 2022 i Sønderborg

22/15228

Sagsresumé

Lola Club og medarrangørerne Rekom Group samt Gadefest Tour, som er en del af Royal Unibrew, ansøger Sønderborg
Kommune om et økonomisk tilskud på i alt 50.000 kr. til afholdelse af Gadefest Tour i Sønderborg den 16. september
2022.

 

Der ansøges om tilskud i puljen for kulturelle arrangementer og events, samt om et tilskud fra puljen for studiemiljø, som
administreres af Sønderborg Ungdomsråd.

 

Eventet understøtter Byrådets Vision 2022-2025 om at give borgeren et godt liv, skabe oplevelser for alle med fokus på et
rigt kultur- og fritidsliv. Ansøgningen falder i tråd med KulturKompassets mål om, at sikre et stærkt kulturmiljø på tværs
og et hotspot for børn og unge heraf at understøtte ungefællesskaber jf. Plan for Ungekultur.

 

Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at godkende løsningsforslag

1. at bevilge 10.000 kr. i tilskud til afholdelse af Gadefest Tour 2022. Finansieringen sker fra udvalgets driftspulje,
hvor der resterer 70.200 kr.

eller

2. at give afslag på ansøgningen.

Sagsfremstilling

Lola Club og medarrangørerne Rekom Group samt Gadefest Tour, som er en del af Royal Unibrew, ansøger Sønderborg
Kommune om et økonomisk tilskud på i alt 50.000 kr. til afholdelse af Gadefest Tour i Sønderborg den 16. september
2022.

 

Gadefest Tour er et initiativ fra Royal Unibrew & Rekom Group i samarbejde med 8 af landets byer. Ansøger oplyser at,
konceptet transformerer midlertidigt gaderummet til et pulserende fællesskab, hvor der er plads til store som små
armbevægelser. Det ændrer rammerne for, hvordan borgerne oplever, samt bruger byen og dens rummelighed. Gadefest
Tour er et åbent event, der er gratis at deltage i.

 

Gadefest Tour planlægges afholdt af arrangør lørdag den 16. september 2022 fra kl. 16-23 på Sønderborg havnefront på p-
pladsen imellem Nørre Havnegade, Havbogade og Nørrebro. Eventet er gratis at deltage i og henvender sig primært til
unge i alderen 20-35 år. Arrangørerne oplyser, at gadefesten blandt andet byder på hyggelige havneomgivelser med
bespisning fra langborde, og musik fra scenen med optræden af DJ, artister og vokalister i løbet af aftenen.

 

Forvaltningen kan oplyse, at Kultur, Idræt og Fritid administrativt bevilgede 25.000 kr. til afvikling af Gadefest Tour 2021
i Sønderborg samt at Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 1. juni bevilgede i alt 50.000 kr. i tilskud til et
musikalsk arrangement på Rådhustorvet i Sønderborg den 10. september.



 

Forvaltningen oplyser, at Sønderborg Ungdomsråd har behandlet ansøgningen den 15. juni, og har bevilget et tilskud på i
alt 15.000 kr. af puljen for studiemiljø, til booking af upcoming artister på Gadefest Tour 2022 i Sønderborg.

 

Såfremt udvalget bevilger et tilskud, er forudsætningen, at ansøger indhenter alle de nødvendige tilladelser fra
myndighederne. Forvaltningen oplyser at såfremt udvalget bevilger et tilskud, varetager ansøger værtsrollen og ansvaret
for afholdelse af musikarrangementet.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser, idet hvis punkt 1
godkendes, finansieringen sker i udvalgets pulje.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 10-08-2022

Løsningsforslag 1 godkendt.

 

Bilag

Ansøgning Gadefest Tour 2022



Punkt 9: Godkendelse af realisering af udvalgets bidrag til puljen på 25 mio.
kr. under Økonomiudvalget

21/6697

Sagsresumé

I bevillingsrevisionen der blev godkendt i Byrådet den 22. juni 2022, indgik fagudvalgets andel til puljen (25 mio. kr.)
under Økonomiudvalget til imødegåelse af økonomiske udfordringer i 2022.
 

Fagudvalgene godkender hvorledes udmøntningen af deres bidrag til opsamlingen af 25 mio. kr., konkret realiseres på
udvalgets budgetområder.

 

Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab har beslutningskompetence, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstillinger til udvalget at godkende

•         udmøntning af udvalgets bidrag i 2022.

Sagsfremstilling

I bevillingsrevisionen der blev godkendt i Byrådet den 22. juni 2022, var direktionens forslag til håndtering af
budgetudfordringerne på driften indarbejdet, via budgetændringer/ omplacering på drift og finansielle konti.
Heri indgik fagudvalgets andel til puljen (25 mio. kr.) under Økonomiudvalget til imødegåelse af økonomiske
udfordringer i 2022, hvor udmøntningen er drøftet i fagudvalgene i juni.
 

Forslaget til udmøntning af bidragene til de 25 mio. kr. har været drøftet mellem partiformændene den 27. juni 2022.

 

Fagudvalgene godkender hvorledes udmøntningen af deres bidrag til opsamlingen af 25 mio. kr., der i den godkendte
bevillingsrevision er placeret under udvalget, konkret realiseres på udvalgets budgetområder.

 

Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskabs andel i 2022 udgør i alt 0,8 mio. kr. og foreslås udmøntet ved:

Område Beløb

Reduktion af Sønderborgordningen – Flere børn i foreningslivet 500.000
kr.

Reduktion af budgettet til Multi-kulturhuset 250.000
kr.

Reduktion af budgettet til arrangementer, DR Pigekoret - aflyst i
indeværende år 50.000 kr.

Samlet bidrag 800.000
kr.

 

Bevillingsmæssige konsekvenser



Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet
udmøntningen foretages inden for udvalgets budgetramme.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 10-08-2022

Godkendt.



Punkt 10: Godkendelse af mødeplan for 2023 - Udvalget for Kultur, Idræt
og Medborgerskab

22/17060

Sagsresumé

For hvert regnskabsår skal Byrådet, Økonomiudvalget og de stående udvalg vedtage en mødeplan.

 

Hvert af de stående udvalg har beslutningskompetencen for så vidt angår eget udvalg, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at godkende

forslag til mødeplan for 2023 for så vidt angår Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskabs møder.

Sagsfremstilling

Byrådet og udvalgene udøver deres virksomhed i møder. Økonomiudvalget og hvert stående udvalg træffer for hvert
regnskabsår beslutning om, hvornår og hvor udvalgets møder skal afholdes. Udvalgets beslutning om mødeplan kan af
ethvert af udvalgets medlemmer forlanges indbragt til afgørelse af Byrådet.

 

Med udgangspunkt i mødeplan for 2022 er der udarbejdet et samlet forslag for afholdelse af møder i alle udvalgene og
Byrådet for 2023, så der sikres et smidigt flow i dagsordensprocessen. Se bilaget ”Mødekalender 2023”.

 

Juli holdes fri for byrådsmøder og udvalgsmøder og det samme gælder som udgangspunkt januar måned.

 

Mødetidspunkt foreslås som nedenfor:

Onsdage kl. 8.30 – 13.00
Økonomiudvalget

Tirsdage kl. 15.30 – 18.30
Teknik-, By- og Boligudvalget
Arbejdsmarkedsudvalget

Onsdage kl. 14.00 – 17.00
Natur-, Klima- og Miljøudvalget

Onsdage kl. 15.30 – 18.30
Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab
Sundhedsudvalget

Torsdage kl. 9.00 – 12.00
Børne- og Uddannelsesudvalget

Torsdage kl. 15.30 – 18.30
Social-, Senior- og Handicapudvalget
Udvalget for Erhverv og Grøn Vækst

Torsdage kl. 19.00 – 21.00
Udvalget for Bæredygtighed og Landdistrikter



 

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 10-08-2022

Godkendt.

Bilag

Mødekalender 2023 - Byråd og udvalg



Punkt 11: Godkendelse af ansøgning fra Den Selvejende Institution Dybbøl
Mølle om støtte til renovering af Dybbøl Mølle

22/14658

Sagsresumé

Sønderborg Kommune har modtaget en ansøgning fra Den Selvejende Institution (DSI) Dybbøl Mølle med anmodning
om akut økonomisk støtte til renovering af Dybbøl Mølle for i alt 250.000 kr. De samlede omkostninger i projektet
beløber sig til 1 mio. kr.

 

Ansøger oplyste på ansøgningstidspunktet, at renoveringen af møllen pågår og forventes at stå færdig medio juni, og at
møllen er åben for publikum i renoveringsperioden. Forvaltningen har efterfølgende været i dialog med DSI, som kan
oplyse at renoveringen af Dybbøl Mølle blev færdigrenoveret som planlagt til Tour de France i Sønderborg den 3. juli.

 

Projektet falder i tråd med Byrådets Vision 2022-2025 om at understøtte udviklingen af vores historiske attraktioner i
samarbejde med lokale aktører, ligesom den harmonerer med Kulturkompassets fokus på formidling af stedbunden
kulturarv og kulturmiljøer.

 

Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at godkende løsningsforslag

 

1. at bevilge 250.000 kr. fra Kulturelle Anlæg, hvor der resterer 350.000 kr.

 

eller

 

2. at give afslag på ansøgningen.

Sagsfremstilling

Sønderborg Kommune har modtaget en ansøgning fra DSI Dybbøl Mølle med anmodning om akut økonomisk støtte til
renovering af Dybbøl Mølle for i alt 250.000 kr.

 

Dybbøl Mølle har tidligere været under renovering i 2019-2020 i forbindelse med fejringen af 100-året for Genforeningen
i 2020. Det fremgår af ansøgningen, at murværket på daværende tidspunkt ikke fik den korrekte behandling, og at der i
vinteren 2021 derfor blev etableret seks prøvefelter med forskellige typer af behandling på møllen. Forsøget blev udført af
firmaet Seir Bygnings-analyse, og ved evalueringen i marts 2022 blev den fremtidige metode fundet. Den nye metode
kræver en sandblæsning af møllen for at fjerne det vandtætte lag, og herefter skal møllen kalkes fire gange og afsluttes
med en gang kalkvand.

 

Det oplyses i øvrigt, at Dybbøl Mølle i renoveringsperioden har været åben for publikum. Dybbøl Mølle er nu
færdigrenoveret og stod klar til Tour de France i Sønderborg den 3. juli, som var målsætningen for DSI Dybbøl Mølle.



 

Ansøger oplyser, at DSI Dybbøl Mølle fra begyndelsen af renovering af møllen har været bevidste om, at der ikke har
været en garanti for behandlingen af møllestubben op til markeringen af 100-året for Genforeningen i 2020, og at de
handlede ud fra bedste evne, således at møllen stod præsentabel til markering af Genforeningen i 2020.

 

De samlede omkostninger til renoveringen af Dybbøl Mølle er 1 mio. kr. Finansieringen af projektet er skitseret således:

Bevilget tilskud hos Slots- og Kulturstyrelsen 257.000 kr.

Ansøgt tilskud hos staten 243.000 kr.

Ansøgt tilskud hos Sønderborg Kommune 250.000 kr.

Dybbøl Mølles egenbetaling 250.000 kr.

I alt 1.000.000 kr.

 

Forvaltningen kan oplyse, at DSI Dybbøl Mølle den 5. marts 2020 fik bevilget 67.710 kr. af Udvalget for Kultur, Idræt,
Handel og Turisme til dækning af underskud efter renovering af møllen, som kostede i alt 3,5 mio. kr., hvoraf staten
finansierede 3 mio. kr. og DSI Dybbøl Mølle modtog 400.000 kr. i fondsstøtte.

 

Forvaltningen har været i nærmere dialog med DSI Dybbøl Mølle med henblik på at få en opdatering på projektets
finansiering. DSI Dybbøl Mølle oplyser, at de har haft foretræde for Folketingets Kulturudvalg den 22. juni, og at
sagsbehandlingstiden på ansøgningen til staten er fire uger. Ansøger oplyser, at såfremt DSI Dybbøl Mølle ikke opnår
økonomisk støtte fra staten eller Sønderborg Kommune vil DSI Dybbøl Mølle miste sin opsparing og bankkontoen vil gå i
minus, alt afhængig af hvor god en sæson 2022 vil være. Ansøger oplyser, at Dybbøl Mølles opsparing pr. 1. januar 2022
var på 677.871 kr.

 

Forvaltningen forelægger to mulige indstillinger for at imødekomme ansøgningen. Forvaltningen indstiller til udvalget, at
bevilge 250.000 kr. fra Kulturelle Anlæg, hvor der resterer 350.000 kr., eller at give et afslag på ansøgningen.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser, idet
finansieringen sker inden for puljen til kulturelle anlæg.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 10-08-2022

Ikke godkendt. Udvalget besluttede at bevilge 150.000 kr. i tilskud fra Kulturelle Anlæg.

 

Bilag

Ansøgning fra Den Selvejende Institution Dybbøl Mølle

DSI Dybbøl Mølle - Årsregnskab 2021

Dybbøl Mølle - Budget 2022



Punkt 12: Drøftelse af ansøgning fra Den Selvejende Institution Dybbøl
Mølle om årligt tilskud til drift og formidling af Dybbøl Mølle

22/16566

Sagsresumé

Sønderborg Kommune har modtaget en ansøgning fra Den Selvejende Institution (DSI) Dybbøl Mølle, som anmoder om
et økonomisk tilskud på 200.000 kr. årligt til drift og vedligehold af Dybbøl Mølle, herunder tilskud til at udvikle
formidling af Dybbøl Mølles historie for skoleklasser og andre besøgende.

 

Ansøgningen falder i tråd med Byrådets Vision 2022-2025 om at understøtte udviklingen af vores historiske attraktioner i
samarbejde med lokale aktører, ligesom den harmonerer med Kulturkompassets fokus på formidling af stedbunden
kulturarv og kulturmiljøer.

 

Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at

drøfte ansøgningen.

Sagsfremstilling

Sønderborg Kommune har modtaget en ansøgning fra DSI Dybbøl Mølle med anmodning om et årligt tilskud på 200.000
kr. i økonomisk støtte til drift, vedligehold og til at udvikle formidlingen af Dybbøl Mølle som turistmagnet.

 

DSI Dybbøl Mølle oplyser, at de har ansøgt staten om en fast bevilling på Finansloven på 1 mio. kr. årligt til dækning af
vedligeholdelse og drift af Dybbøl Mølle samt, at de har anmodet om foretræde for Folketingets Kulturudvalg.

 

DSI Dybbøl Mølle modtog i 2019 statslige midler, og det lykkedes ligeledes i 2020 at få tildelt 400.000 kr. på Finansloven
i hvert af årene 2021 og 2022. Det oplyses i ansøgningen at beløbene langt fra rækker til at vedligeholde driften af møllen.

 

Forvaltningen kan oplyse, at DSI Dybbøl Mølle i henholdsvis 2022 og 2023 modtager et årligt tilskud på i alt 48.000 kr.
fra Sønderborg Kommune under ordningen ”Fælles Sønderjyske Anliggender”.

 

DSI Dybbøl Mølle oplyser, at med hensætning og vedligehold af mølle, møllebygninger og monumentpark er det samlede
årlige behov i gennemsnit beregnet til 932.626 kr. eksklusiv moms. Fraregnet tilskud på 48.000 kr. fra Sønderborg
Kommune og Dybbøl Mølles vedligeholdelsesfond er behovet beregnet til 832.626 kr.

 

Det er DSI Dybbøl Mølles formål, at bevare Dybbøl Mølle med tilhørende møllegård og jordtilliggende, som et historisk
mindesmærke og sikre en brug og vedligeholdelse, som er et fredet nationalt mindesmærke værdigt.

 

Såfremt udvalget ønsker at imødekomme ansøgningen, udarbejder forvaltningen forslag til hvordan dette kan anvises
inden for udvalgets egen budgetramme.



Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser, idet forvaltningen
udarbejder forslag til finansieringen, efter drøftelsen.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 10-08-2022

Drøftet.

Bilag

Ansøgning fra Fonden Dybbøl Mølle

Vedligeholdelsesplan for Dybbøl Mølle 2022



Punkt 13: Orientering om proces for ikke lovpligtige regler

22/16927

Sagsresumé

Byrådet har fokus på, hvordan opgaveløsningen i organisationen kan optimeres til gavn for borgerne. Derfor besluttede
Byrådet den 30. marts 2022 at igangsætte en proces vedrørende ophævelse af ikke lovpligtige regler i Sønderborg
Kommune. Fagudvalgene har til opgave at gennemgå regler og processer inden for fagudvalgets område og udarbejde et
oplæg til behandling i Byrådet i december 2022.

 

Udvalget drøftede sagen ved møde den 4. maj 2022. På baggrund af drøftelsen har forvaltningen indsamlet input fra egne
rækker, som udvalget orienteres om ved mødet, og som figurerer nedenfor.

 

Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab orienteres om sagen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at

tage orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

I forlængelse af Byrådets beslutning den 30. marts 2022 om at igangsætte en proces vedrørende ophævelse af ikke-
lovpligtige regler i Sønderborg Kommune har fagudvalgene fået til opgave at identificere ikke-lovpligtige regler inden for
udvalgets område. Fagudvalgene planlægger hver deres inddragende proces, hvor personale, faglige organisationer og
øvrige relevante interessenter opfordres til at komme med begrundede forslag til ændringer. På den baggrund skal
fagudvalgene udarbejde et oplæg til Byrådets beslutning i december 2022.

 

Procesplan:

Tid Aktivitet

Marts 2022 Byrådet behandler forslag om proces for ophævelse af ikke-lovpligtige
regler.

Maj 2022 Fagudvalgene drøfter processen inden for deres fagområder, herunder
inddragelse af relevante interessenter.

Maj-november
2022

Proces i fagforvaltningerne. Udvalget for Kultur, Idræt og
Medborgerskab modtager en status i 3. kvartal.

December 2022
Fagudvalgene behandler forslag inden for eget fagområde og indstiller
til Byrådet.

Byrådet behandler fagudvalgenes forslag.

 

Udvalget drøftede sagen ved et møde den 4. maj 2022. På baggrund af drøftelsen har forvaltningen, herunder Kultur,
Idræt og Fritid, igangsat indsamling af bidrag fra personale og fra folkeoplysningsområdet på et møde den 20. juni i
Folkeoplysningsudvalget.

 



Forvaltningen ønsker at involvere folkeoplysningsområdets brugere mest muligt i opgaven og anmoder i processen
brugerne om at identificere og beskrive unødvendige eller uhensigtsmæssige regler, procedurer og processer, der ikke er
er fastsat ved lov eller bekendtgørelse.

 

Såvel Folkeoplysningsudvalget som rådsstrukturen herunder involveres i arbejdet. Tilsvarende involveres institutionerne
inden for Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskabs ansvarsområde. Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab
modtager en status i 3. kvartal.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 10-08-2022

Taget til efterretning.



Punkt 14: Orientering om ledelsesinformation ultimo juni 2022

22/3352

Sagsresumé

Ledelsesinformationen giver et overblik over, hvordan økonomien og aktiviteter ser ud for det enkelte udvalg i løbet af
året.

 

Forvaltningen forventer på nuværende tidspunkt et budget i balance.

 

Udvalget for Kultur, Idræt, Medborgerskab orienteres om status.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Status driftsøkonomi:

Forvaltningen forventer på nuværende tidspunkt et budget i balance.

 

Status på udvalgets driftsområder under Økonomiudvalget:

Forvaltningen forventer på nuværende tidspunkt et budget i balance.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 10-08-2022

Taget til efterretning.

Bilag

Ledelsesinformation drift - juni 2022

Ledelsesinformation puljer 2022



Punkt 15: Generel orientering

22/51

Sagsresumé

Orientering fra formanden

 

Orientering fra medlemmer

Orientering fra Folkeoplysningsudvalget

 

Orientering fra forvaltningen

Referat fra bestyrelsesmøde i Museum Sønderjylland – juni 2022
Sønderborg Musikråd
Belysning af atletikbane
Filmprojekter

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at

tage orienteringen til efterretning.

Sundhedsmæssige konsekvenser

 
 

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 10-08-2022

Taget til efterretning.

Bilag

Referat fra bestyrelsesmøde i Museum Sønderjylland - juni 2022

Ansøgning - belysning af Sønderborg Atletikstadion

Beton

Holmganga



Punkt 16: Lukket: Orientering fra udvalgsformand, udvalgsmedlemmer og
direktør

22/53



Punkt 17: Lukket: Underskriftsside

22/54
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